*Cor.*, xi, v. 8) : « Alias ecclesias exoptavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. » — « In ratione dati » spiritualis « et accepti » temporalis (1<sup>re</sup> *Cor.*, ix, v. 11) : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, non magnum est si nos carnalia vestra metamus ? » — « Quia et Thessalonicam, etc. » Et hoc est argumentum, quod Papa potest ab una ecclesia accipere in subsidium aliarum, non autem sine quacumque causa. Sciendum est autem, quod cum quis dat aliquid alicui, duo sunt consideranda, sc. substantia muneris et meritum dantis. Qui gaudet de temporalibus, gaudet de substantia mu-

neris, nec querit nisi dantem, et hic est mercenarius ; qui autem querit dantis meritum, querit fructum virtutis et justitiæ, et talis est pastor. — « Fructum, » inquam, « qui abundat in ratione vestra. » Ratio dicitur dupliciter, vel secundum quod est virtus animæ, et sic omnis virtus est rationis (*Rom.*, xii, v. 1) : « Rationabile obsequium vestrum. » Quandoque est ratiocinatio et computatio (*Matth.*, xviii, v. 23) : « Qui voluit rationem ponere cum servis suis. » Ideo dicit « abundantiam in ratione, » quia plus dabant quam tenerentur, quia quidam tandem in

donnaient que quand S. Paul était présent au milieu d'eux, tandis que les Philippiens lui envoyaient des secours même à Rome. »

3<sup>o</sup> (v. 18) « Or j'ai tout, et je suis dans l'abondance ; je suis rempli de ce que j'ai reçu d'Epaphrodite, » c'est-à-dire de ce que vous avez envoyé ; c'est pour moi « une odeur de suavité, une hostie que Dieu accepte volontiers, et qui lui est agréable » (*Lévitiq.*, iii, v. 5 et iv, v. 31) : « Offrez au Seigneur un holocauste d'agréable odeur. » Car la dévotion de celui qui offre est pour Dieu une odeur de suavité, et parmi toutes les offrandes l'aumône est d'un grand prix (*Hébr.*, xiii, v. 16) : « Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres, car c'est par de semblables hosties qu'on se rend Dieu favorable. »

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 19) : « Je souhaite aussi que mon Dieu, etc ; » il termine sa lettre par la prière.

I. Il fait cette prière : « Je souhaite, etc. » Le Dieu unique est le Dieu de tous par la création et par sa puissance, mais il est « le mien, » parce que je le sers d'une manière spéciale (*Rom.*, i, v. 9) : « Dieu que je sers en esprit par la prédication de l'Évangile de son Fils, m'est témoin, etc. » — (v. 19) « que mon Dieu remplisse tous vos besoins, » parce que vous avez rempli mon désir. Le Seigneur le peut, lui Seigneur de toutes choses, « riche à l'égard de tous ceux qui l'invoquent, etc. » Ce souhait se vérifie dans la gloire, » c'est-à-dire celle du Seigneur lui-même, car là tous nos désirs seront satisfaits (*Ps.*, xvi, v. 15) : « Je serai rassasié, lorsque vous m'aurez fait paraître votre gloire ; » (*Ps.*, cii, v. 5) : « Qui remplit vos désirs, en vous comblant de ses biens. » Et cela (v. 19) « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire par Jésus-Christ (2<sup>e</sup> *S. Pierre*, i, v. 4) : « Par lui il nous a communiqué les grandes et précieuses grâces qu'il avait promises. »

præsentia, sed isti etiam mittebant Romam.

3<sup>o</sup> « Habeo autem » quæ misistis : « repletus sum acceptis, » sc. his quæ misistis. »... « In odorem, etc. » (*Lev.*, iii, v. 5 et iv, v. 31) : « Offerte holocaustum in odorem suavitatis Domino. » Est enim odor Deo suavis devotio offerentium, et inter omnes hostias multum valent elemosynæ (*Hébr.*, xiii, v. 16) : « Beneficentiæ autem et communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus. »

II. DEINDE cum dicit : « Deus autem, etc., » finit epistolam in oratione.

I. Et primo ponit orationem : « Deus autem meus. » Unus Deus est omnium per

creationem et potentiam, sed « meus, » quia singulariter eiservio (*Rom.*, i, v. 9) : « Testis enim est mihi Deus cui servio. » — « Impleat, etc., » quia implestis meum. Et hoc potest « secundum divitias » (*Rom.*, i, v. 9) : « Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum, etc. » Et hoc verum « in gloria, » sc. sua, quia ibi implebitur totum desiderium (*Ps.*, xvi, v. 15) : « Satiabor cum apparuerit gloria tua » (*Ps.*, cii, v. 5) : « Qui replet in bonis desiderium tuum. » Et hoc est in Christo, id est per Christum (2<sup>e</sup> *Petr.*, i, v. 4) : « Per quem maxima nobis et pretiosa donavit. »

II. Que de tous ces dons (v. 20) « Gloire soit à Dieu, » c'est-à-dire à la Trinité, à Dieu « notre Père » (1<sup>re</sup> *Timoth.*, I, v. 17) : « A Dieu seul honneur et gloire dans tous les siècles des siècles, amen. » Le siècle est l'espace ou la durée d'une génération, ou du souvenir des hommes.

III. Après cette prière et l'action de grâces qui la suit, l'Apôtre fait les salutations, en disant (v. 21) : « Saluez tous les saints en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, les fidèles qui sont en Jésus-Christ parce qu'ils sont sanctifiés par lui (*Hébr.*, XIII, v. 12) : « Pour sanctifier le peuple par son sang, Jésus-Christ a souffert hors la porte de Jérusalem. » — (v. 22) « Tous les frères qui sont avec moi vous saluent ; tous les saints vous saluent, mais principalement ceux qui sont de la maison de César. » Par ces paroles on voit que S. Paul a converti plusieurs personnes de la maison de César (ci-dessus, I, v. 15) : « En sorte que mes liens sont devenus célèbres dans toute la cour, et dans les autres lieux » de la ville de Rome. Car malgré qu'il soit dit (*S. Matth.*, XI, v. 8) : « Ceux qui s'habillent avec mollesse sont dans les maisons des rois, » toutefois pour faire avancer les bons, et pour réprimer les méchants, on voit qu'il est licite pour les saints, de demeurer dans les maisons des rois, mais non d'user des joies et des convoitises de la volupté. L'Apôtre dit : « Ceux qui sont de la maison de César, » afin d'exciter les Philippiens à la joie et à la foi. Enfin il écrit la dernière salutation de sa propre main et dit (v. 5) : « La grâce de notre Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. Amen. »